Администрация Порецкого района Чувашской Республики

Антитеррористическая комиссия  Порецкого района

ПРОТОКОЛ  № 5

                  заседания антитеррористической комиссии

                                          Порецкого района

17 .12. 2021 года                                                                                                         с. Порецкое

Председательствовал:   Лебедев Е.В. - глава администрации Порецкого района,

председатель АТК  Порецкого района.

Члены комиссии:              Федулова Е.Н.,  Куртыгин В.А., Родионова С.А., Терешкина Е.А.,

Грачева Н.В.,  Рыбаков А.Н.

Приглашенные:           Марискин А.М., - заместитель прокурора Порецкого района,

                                         Бухаленкова  В.Г.-  заведующая сектором информационного

обеспечения администрации  района.

                                                       П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. Об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и
проведения Новогодних и Рождественских праздников

                                ( Докладчики:  Куртыгин В.А.,  Терешкина Е.А., Грачева Н.В.)

            Слушали:

            Куртыгина В.А. – начальника ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский»,

Терешкиной Е.А. - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта

администрации района, Грачевой Н.В.- начальника отдела культуры администрации

Порецкого района,

           Решили:

 1.1.   Принять к сведению информацию Куртыгина В.А. – начальника ОП по Порецкому

району МО МВД России «Алатырский», Терешкиной Е.А. - начальника отдела образования,

молодежной политики и спорта администрации района, Грачевой Н.В.- начальника отдела

культуры администрации Порецкого района, об обеспечении антитеррористической

безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников

            1.2.   Отделению полиции по Порецкому району МО МВД России «Алатырский» (

Куртыгин А.В.) :

                      обеспечить антитеррористическую безопасность на объектах образования, культуры и

жизнеобеспечения Порецкого района;

                      ориентировать руководителей и персонал объектов на повышение бдительности и

оперативное реагирование на все сигналы, связанные с терроризмом;

                      в целях  предупреждения возможных попыток совершения террористических  актов с

использованием транспортных средств, принять меры, направленные на обеспечение

безопасности дорожного движения,  в том числе организацию парковки автотранспорта, а

также своевременную эвакуацию бесхозных транспортных средств, припаркованных вблизи

мест массового пребывания людей и объектов социальной инфраструктуры;

                    обеспечить надлежащий контроль за функционированием систем видеонаблюдения в

местах  массового пребывания людей;

                    во взаимодействиями с управляющими компаниями провести мероприятия по

установлению граждан и организаций, арендующих помещения без надлежащего

оформления, проверить состояние запорных устройств подвальных и чердачных помещений

многоквартирных жилых домов. Принять меры по недопущению хранения в них материалов

и предметов, которые могут быть использованы для изготовления взрывчатых веществ и

взрывных устройств;

                    Срок информирования о проделанной работе  до 15.01.2022 г.

          1.3.  Начальникам отдела образования, молодежной политики и спорта

(Терешкина Е.А.) и  отдела культуры (Грачева Н.В.) организовать личный  контроль за:

                    выполнением руководителями подведомственных учреждений и организаций

требований по обеспечению безопасности при проведении праздничных мероприятий;

                    усилением контрольно-пропускного режима;

                    проведением дополнительных  инструктажей с персоналом;

                    проверку наличия схем и доступности путей эвакуации;

                    работоспособности систем оповещения;

                    назначением ответственных лиц во время проведения праздничных мероприятий;

                     Срок информирования о проделанной работе до 15.01.2022 г.

            1.4.  Главам администраций сельских поселений Порецкого района,  руководителям

объектов жизнеобеспечения Порецкого района (Веденин Н.В., Кудрявцев Д.К.,  Гринькин

А.Г., Блохинцев А.В.) провести дополнительные инструктажи, направленные на повышение

организованности и бдительности персонала и ответственных за проведение массовых

мероприятий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

           1.5.  Графики дежурств ответственных лиц в Новогодние, Рождественские и Крещенские

праздники  направить секретарю комиссии  Родионовой С.А. на электронный адрес:

porezk_mop@cap.ru.

                    Срок исполнения: до 30.12.2021 г.

 1.6.   Главам администраций Анастасовского сельского поселения (Кормилицын А.Н.),

Рындинского сельского поселения (Кириллов А.М.), Семеновскому сельскому поселению

(Мясников С.А.), Кудеихинского сельского поселения (Кержаев О.В.) обеспечить

безопасное проведение праздничного мероприятия «Крещение Господне» с привлечением

спасательных служб, органов правопорядка и медицинских работников.

       Срок информирования о проделанной работе до  17.01.2022   г.

              2.   О реализации АТК Порецкого района мероприятий Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 гг.

       (Терешкина  Е.А., Грачева Н.В.)

            Слушали:

            Терешкину Е.А. - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта

администрации района, Грачеву Н.В.- начальника отдела культуры администрации

Порецкого района,

 Решили:

2.1. Принять к сведению информацию Терешкиной Е.А. – начальника отдела образования и

молодежной политики администрации Порецкого района, Грачевой Н.В. – начальника

отдела культуры администрации Порецкого района.

2.2.  Рекомендовать  отделу культуры администрации Порецкого района (Грачева Н.В.),

отделу образования и молодежной политики (Терешкина Е.А.), отделению полиции по

mailto:porezk_mop@cap.ru

Порецкому району МО МВД России «Алатырский» (Куртыгин А.В),сектору специальных

программ администрации Порецкого района (Родионова С.А.):

                     - повысить эффективность использования результатов мониторинга политических,

социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области

противодействия терроризму, для своевременного  принятия действенных мер по

устранению (локализации) выявленных причин, условий и обстоятельств формирования

террористических угроз;

                     -  максимально задействовать потенциал всех координирующих структур,

участвующих в деятельности профилактики терроризма;

                     - обеспечить индивидуальный подход в профилактической работе с лицами,

подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние в

рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в

Российской Федерации на 2019-2023 годы;

                     - активизировать информационное наполнение раздела, посвященного вопросам

противодействию терроризму и его идеологии на официальном сайте Порецкой районной

администрации  (срок:  не реже 1 раза в квартал).

3.   Об устранении недостатков в части антитеррористической защищенности на

объектах образовательной сферы Порецкого района, выявленных при проверке

качества подготовки к новому 2021-2022 учебному году сотрудниками Алатырского

отделения вневедомственной охраны ФГКУ «Управление вневедомственной охраны

войск национальной гвардии России по ЧР».      (Докладчик: Терешкина Е.А.)

            Слушали:

Терешкину Е.А. - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта

администрации района,

Решили:

      3.1.      Принять к сведению информацию Терешкиной Е.А. – начальника отдела образования и

молодежной политики администрации Порецкого района об устранении недостатков в части

антитеррористической защищенности на объектах образовательной сферы Порецкого района,

выявленных при проверке качества подготовки к новому 2021-2022 учебному году

сотрудниками Алатырского отделения вневедомственной охраны ФГКУ «Управление

вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по ЧР».

      3.2.     Отделу образования молодежной политики и спорта администрации Порецкого района

(Терешкина Е.А.) подготовить информацию и направить в ФГКУ «Управление

вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по ЧР» о проделанной работе

по устранению выявленных недостатков, и о направлении ходатайств в Министерство

образования, Министерство финансов Чувашской Республики о выделении Порецкому району

дополнительных средств согласно расчетам на организацию охраны учебных учреждений

района путем заключения соответствующих договоров с охранной организацией, имеющей

соответствующую лицензию.

       Срок информирования о проделанной работе до  30.12.2021   г.

     4.     Об исполнении решений АТК в Чувашской Республике и собственных решений.

                                                          (Родионова С.А.)

   Слушали: Родионовой С.А. – ведущего специалиста эксперта сектора специальных

программ администрации Порецкого района, секретаря АТК.

    Решили:

4.1.  Принять к сведению информацию Родионовой С.А. – ведущего специалиста эксперта

сектора специальных программ администрации Порецкого района, секретаря АТК.

          4.2.  Членам АТК  - принять меры по своевременному исполнению протокольных решений

АТК Порецкого района и предоставления информации об исполнении  секретарю АТК

Порецкого района Родионовой С.А.

Председательствующий:

Глава администрации Порецкого района,

председатель АТК Порецкого района                                                                       Е.В. Лебедев

 секретарь АТК Порецкого района                                                                        С.А.Родионова